
Об утверждении проверочного листа за соблюдением законодательства Республики 
Казахстан о рекламе

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 29 марта 2019 
года № 22. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 апреля 
2019 года № 18490.
      Сноска. Заголовок - в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра - 
Министра национальной экономики РК от 28.06.2024  (вводится в действие со дня№ 47
его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 3)  статьи 85 и  статьи 143 пункта 2 пунктом 1
Предпринимательского кодекса Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:
      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра - 
Министра национальной экономики РК от 28.06.2024 № 47 (вводится в действие со дня
его первого официального опубликования).
      1. Утвердить:
      1) Исключен приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра национальной 
экономики РК от 28.06.2024 № 47 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования);
      2)  за соблюдением законодательства Республики Казахстан о проверочный лист
рекламе согласно приложению 2 к настоящему приказу.
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным приказом Заместителя 
Премьер-Министра - Министра национальной экономики РК от 28.06.2024 № 47 (
вводится в действие со дня его первого официального опубликования).
      2. Департаменту развития предпринимательства в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский 
центр правовой информации" для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение копии настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 



Юридический департамент Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) 
и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр национальной экономики
Республики Казахстан Р. Даленов

      СОГЛАСОВАН
Комитет по правовой
статистике и специальным учетам
Генеральной прокуратуры
Республики Казахстан

 

Приложение № 1
к приказу Министра

национальной экономики
Республики Казахстан

от 29 марта 2019 года № 22

Критерии оценки степени риска за соблюдением законодательства Республики Казахстан о 
рекламе

      Сноска. Приложение 1 исключено приказом Заместителя Премьер-Министра - 
Министра национальной экономики РК от 28.06.2024  (вводится в действие со дня№ 47
его первого официального опубликования).

 

Приложение № 2
к приказу Министра 

национальной экономики
Республики Казахстан

от 29 марта 2019 года № 22

Проверочный лист

      Сноска. Приложение 2 - в редакции приказа и.о. Министра национальной 
экономики РК от 28.11.12022  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 94
      За соблюдением законодательства Республики Казахстан о рекламе
      _______________________________________________________________
      в соответствии со  Предпринимательского кодекса Республики статьями 138
Казахстан
в отношении рекламодателя, рекламораспростронителя, рекламопроизводителя
наименование однородной группы субъектов (объектов) контроля



      ______________________________________________________________________
      Государственный орган, назначивший проверку/профилактического контроля с
      посещением субъекта (объекта) контроля__________________________________
      _____________________________________________________________________
      Акт о назначении проверки/профилактического контроля с посещением субъекта
      (объекта) контроля __________________________________________________ №, 
дата
      Наименование субъекта (объекта) контроля ________________________
      _____________________________________________________________________
      (Индивидуальный идентификационный номер), бизнес-идентификационный номер
      субъекта (объекта) контроля ______________________________________
      _____________________________________________________________________
      Адрес места нахождения __________________________________________________
__

№ Перечень требований
Соответствует 
требованиям

Не соответствует 
требованиям

1 2 3 4

1

Наличие уведомления о 
размещении наружной (
визуальной) рекламы на 
открытом пространстве 
за пределами помещений 
в населенных пунктах, в 
полосе отвода 
автомобильных дорог 
общего пользования, на 
открытом пространстве 
за пределами помещений 
вне населенных пунктов 
и вне полосы отвода 
автомобильных дорог 
общего пользования

2

Соблюдение требования 
по не использованию в 
рекламе пропаганды или 
а г и т а ц и и  
насильственного 
и з м е н е н и я  
конституционного строя, 
нарушения целостности 
Республики Казахстан, 
подрыва безопасности 
государства, войны, 
социального, расового, 
национального, 
религиозного, сословного
и  р о д о в о г о  
превосходства, культа 



жестокости и насилия, 
порнографии, а также 
распространения 
сведений, составляющих 
государственные секреты
Республики Казахстан и 
иные охраняемые 
законом тайны

3

Соблюдение запрета о 
размещении наружной (
визуальной) рекламы на 
памятниках истории и 
культуры и в их 
охранных зонах, на 
культовых зданиях (
сооружениях) и на 
отведенной им 
территории и их 
ограждениях, а также на 
особо охраняемых 
природных территориях

4

Соблюдение запрета 
размещения рекламы 
строящегося или 
введенного в  
эксплуатацию жилого 
дома (жилого здания), не 
соответствующего 
классификации жилых 
домов (жилых зданий) в 
утвержденной проектной 
документации

5

Соблюдение требования 
по размещению рекламы 
товаров (работ, услуг), 
запрещенных к 
производству и 
реализации в  
соответствии с 
законодательством 
Республики Казахстан

6

Соблюдение запрета 
р е к л а м ы  н е  
зарегистрированных в 
соответствии с 
законодательством 
Республики Казахстан 
религиозных 
объединений и духовных 
(религиозных) 
организаций образования



7 Соблюдение запрета 
рекламы электронного 
казино и интернет-казино

8

Наличие требования в 
рекламе товара (работы, 
услуги), реализуемого на 
территории Республики 
Казахстан, указание цены
(тарифов, расценок, 
ставок) в тенге

9

Соблюдение требования 
по демонтированию 
объекта наружной (
визуальной) рекламы по 
истечении срока его 
р а з м е щ е н и я  
установленного 
договором

      Должностное (ые) лицо (а) ____________________________________ ____________
                                    должность                         подпись
      ________________________________________________________________
                        фамилия, имя, отчество (при наличии)
      Руководитель субъекта контроля и надзора ___________________ ____________
                                                должность             подпись
      ________________________________________________________________
                        фамилия, имя, отчество (при наличии)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


